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Nr 290.

Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen med förslag till förord­
ning om värnskatt på grund av 1948 års taxering; gi­
ven Stockholms slott den 28 maj 1948.

Kungl. Maj :t vill härmed, under åberopande av bilagda utdrag av stats­
rådsprotokollet över finansärenden för denna dag, föreslå riksdagen att an­
taga härvid fogat förslag till förordning om värnskatt på grund av 1948 års 
taxering.

GUSTAF.
Ernst Wigforss.

1 Bihang till riksdagens protokoll 1948. 1 samt. Nr 290.
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Förslag
till

förordning om värnskatt på grund av 1948 Jirs taxering.

Härigenom förordnas som följer.

1 §•

Värnskatt skall, enligt vad i denna förordning stadgas, på grund av 1948 
års taxering erläggas till staten av fysisk eller juridisk person, för vilken 
vid nämnda taxering fastställes till statlig inkomst- och förmögenhetsskatt 
beskattningsbart belopp.

Värnskatt erlägges i den kommun, där den skattskyldige taxeras till stat­
lig inkomst- och förmögenhetsskatt.

2 §•
1 mom. Värnskatten skall utgöra
a) för skattskyldiga fysiska personer ävensom för oskifta dödsbon och 

familjestiftelser:
när det till statlig inkomst- och förmögenhetsskatt beskattningsbara be­

loppet icke överstiger 3 000 kronor: sex procent av det beskattningsbara be­
loppet, dock lägst fem kronor;

när det beskattningsbara beloppet överstiger

3 000 men icke 6 000 kr.: 180 kr. för 3 000 kr. och 7 % av återstoden
6 000 7> 9 000 » : 390 » 6 000 » » 8 / » »
9 000 » 12 000 » : 630 » » 9 000 » » 10 % » »

12 000 » » 15 000 » : 930 » » 12 000 » » 12-5 % » »
15 000 » » 25 000 » : 1 305 » » 15 000 » » 15 % »
25 000 » » 35 000 » : 2 805 » » 25 000 » »18 » »
35 000 » » 50 000 » : 4 605 » 35 000 » » 21 * » »
50 000 » » 100 000 » : 7 755 » » 50 000 » » 24 % > »

100 000 » » 200 000 » : 19 755 » » 100 000 » » 275 % »
200 000 kr. 47 255 » » 200 000 » »31 % »

b) för svenska aktiebolag, svenska ekonomiska föreningar, svenska för- 
säkringsanstalter, som icke äro aktiebolag, sparbanker, sparbankernas sä­
kerhetskassa, Sveriges allmänna hypoteksbank, Konungariket Sveriges stads- 
hypotekskassa, hypoteksföreningar, svenska bostadskreditkassan, bostads- 
kreditföreningar samt sådana utländska juridiska personer, som ej beskattas 
enligt a) här ovan:

tolv procent av det beskattningsbara beloppet; samt
c) för andra skattskyldiga än dem som avses under a) och b) här ovan: 
sex procent av det beskattningsbara beloppet.
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2 mom. Rörande skatteplikt för äkta makar och fördelning dem emellan 
av det för dem gemensamt uträknade skattebeloppet skall vad i 19 § förord­
ningen om statlig inkomst- och förmögenhetsskatt stadgas äga motsvarande 
tillämpning.

3 §•
Den som eftertaxeras till statlig inkomst- och förmögenhetsskatt för år 

1948 skall eftertaxeras jämväl till värnskatt enligt denna förordning.

4 §•
Har jämlikt bestämmelserna i 24 § 1 mom. förordningen om statlig in­

komst- och förmögenhetsskatt skattebefrielse meddelats för dödsbo, skall 
motsvarande befrielse åtnjutas jämväl i fråga om värnskatt enligt denna 
förordning.

5 §•
Där jämlikt 24 § 2 mom. förordningen om statlig inkomst- och förmögen­

hetsskatt oskift dödsbo svarar för dylik skatt allenast med tillgångarna i 
boet eller delägare i skiftat dödsbo allenast för vad av skatten å hans lott 
belöper och allenast med sin lott i boet, skall motsvarande gälla i fråga om 
värnskatt enligt denna förordning.

6 §•

1 mom. Därest i anledning av överenskommelse eller beslut, varom förmä- 
les i 29 eller 30 § förordningen om statlig inkomst- och förmögenhetsskatt, 
befrielse från skattskyldighet till nämnda skatt helt eller delvis skall åtnju­
tas, skall detta föranleda motsvarande befrielse från skattskyldighet enligt 
denna förordning.

1 fall, varom i 29 och 30 §§ förordningen om statlig inkomst- och förmö­
genhetsskatt sägs, må Konungen förklara, att värnskatt enligt denna för­
ordning skall för skattskyldig fastställas till högre belopp än gällande be­
stämmelser eljest skulle föranleda, dock att skatten ej må komma att upp­
gå till större del, procentuellt beräknad, av det på grundval av träffad över­
enskommelse eller meddelat beslut fastställda beskattningsbara beloppet än 
skatten skulle utgjort av det beskattningsbara belopp, som skulle hava fast­
ställts, om hänsyn ej tagits till överenskommelsen eller beslutet.

2 mom. Vad i 32 § förordningen om statlig inkomst- och förmögenhets­
skatt stadgas om rätt för Konungen att till undvikande av eller lindring i 
dubbelbeskattning förordna om efterskänkande av inkomst- och förmögen­
hetsskatt skall äga motsvarande tillämpning beträffande värnskatt enligt 
denna förordning.

7 §.
Därest eftertaxering eller annan taxeringsåtgärd enligt denna förordning 

ifrågakommer, skola de rörande taxering till statlig inkomst- och förmögen­
hetsskatt meddelade bestämmelserna i tillämpliga delar lända till efter­
rättelse.



8 §•

För tillämpning av denna förordning erforderliga föreskrifter utfärdas av 
Konungen.
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Denna förordning träder i kraft dagen efter den, då förordningen enligt 
därå meddelad uppgift utkommit från trycket i Svensk författningssamling.
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Utdrag av protokollet över finansärenden, hållet inför Hans 
Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 
28 maj 1948.

Närvarande:

Statsministern Erlander, ministern för utrikes ärendena Undén, statsråden
Wigforss, Möller, Sköld, Quensel, Gjöres, Danielson, Vougt, Zetter­
berg, Nilsson, Sträng, Ericsson, Mossberg, Weijne, Kock.

Chefen för finansdepartementet, statsrådet Wigforss, anmäler förslag till 
förordning om värnskatt på grund av 1948 års taxering och anför därvid 
följande.

Vid anmälan förut denna dag av proposition angående komplettering av 
riksstatsförslaget för budgetåret 1948/49 har jag bl. a. behandlat frågan om 
den direkta beskattningens utformning under nämnda budgetår. Jag har 
därvid förordat, att värnskatt skall påföras på grund av 1948 års taxering 
efter samma grunder, som fastställts för preliminär värnskatt för senare 
hälften av budgetåret 1946/47 och förra hälften av budgetåret 1947/48.

Enligt förordningen den 28 juni 1946 (nr 508) om preliminärt utta­
gande av värnskatt för senare hälften av budgetåret 1946/47 skulle värn­
skatt för nyss angiven tid preliminärt erläggas till staten av fysisk eller ju­
ridisk person, vilken hade att för motsvarande tid preliminärt erlägga stat­
lig inkomst- och förmögenhetsskatt. Den värnskatt, som sålunda skulle pre­
liminärt erläggas, skulle beräknas — såvitt anginge skattskyldiga fysiska 
personer ävensom oskifta dödsbon och familjestiftelser — med utgångs­
punkt från att motsvarande, på grund av 1948 års taxering påförda slutliga 
skatt skulle utgöra a) när det till statlig inkomst- och förmögenhetsskatt 
beskattningsbara beloppet icke överstege 3 000 kronor, sex procent av det 
beskattningsbara beloppet, dock lägst fem kronor, samt b) när det beskatt­
ningsbara beloppet överstege 3 000 kronor, efter en i förordningen angiven 
progressiv skala, vars högsta skattesats vore 31 procent.

För svenska aktiebolag, svenska ekonomiska föreningar, svenska försäk- 
ringsanstalter, som icke äro aktiebolag, sparbanker, sparbankernas säker- 

- hetskassa, Sveriges allmänna hypoteksbank, Konungariket Sveriges stads- 
hypotekskassa, hypoteksföreningar, svenska bostadskreditkassan, bostads- 
kreditföreningar samt sådana utländska juridiska personer, som ej beskat­
tades enligt de förut angivna reglerna, skulle enligt nyssnämnda förordning 
den preliminära värnskatten beräknas med utgångspunkt från att motsva­
rande, på grund av 1948 års taxering påförda slutliga skatt skulle utgöra 
tolv procent av det beskattningsbara beloppet. För andra skattskyldiga än
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förut sagts skulle den preliminära värnskatten beräknas efter sex procent 
av det beskattningsbara beloppet.

I förordningen den 30 juni 1947 (nr 340) om preliminärt uttagande av 
värnskatt för förra hälften av budgetåret 1947/48 stadgades, att värnskatt 
till staten skulle preliminärt erläggas för förra hälften av budgetåret 1947/ 
48 enligt samma grunder, som föreskrivits genom förordningen den 28 
juni 1946, nr 508.

De bestämmelser, som sålunda gällt beträffande preliminärt uttagande av 
värnskatt under år 1947, överensstämma i huvudsak med de stadganden, 
som reglerat uttagandet av värnskatt för budgetåret 1945/46.

Den slutliga värnskatt på grund av 1948 års taxering, varom förslag nu 
framlägges, avser i princip allenast att göra den preliminärt redan uttagna 
skatten definitiv. I enlighet härmed bör värnskatt på grund av 1948 års 
taxering föreskrivas skola utgå efter samma grunder som den värnskatt, 
vilken preliminärt uttagits för år 1947. I övrigt böra de bestämmelser, som 
gällt i fråga om värnskatt för budgetåret 1945/46, i tillämpliga delar gälla 
beträffande värnskatt på grund av 1948 års taxering.

Därest förslaget antages av riksdagen, torde i administrativ ordning få 
utfärdas erforderliga bestämmelser rörande bl. a. debitering och uppbörd 
av värnskatten. Härvid torde i tillämpliga delar böra gälla vad i motsvarande 
hänseenden finnes stadgat rörande skatt, som avses i uppbördsförordningen.

Föredraganden hemställer härefter, att inom finansdepartementet upp­
rättat förslag till förordning om värnskatt på grund av 1948 års taxering 
måtte genom proposition föreläggas riksdagen till antagande.

Med bifall till denna av statsrådets övriga ledamöter bi­
trädda hemställan förordnar Hans Maj :t Konungen, att pro­
position av den lydelse, bilaga till detta protokoll utvisar, 
skall avlåtas till riksdagen.

Ur protokollet:

B. Sandberg.

487725. Stockholm, Isaac Marcus Boktryckeri Aktiebolag, 1948.


